
  

Depreciação das máquinas, equipamentos, móveis e 
utensílios, imóveis e material de estoque de 

manutenção.

Descrição Vida útil Percentual

Máquinas e equipamentos 10 anos 10,00%
Móveis e utensílios 5 anos 20,00%
Estoques de manutenção 10 anos 10,00%
Ferramentas 5 anos 20,00%
Imóveis 25 anos 4,00%



  

QUADRO DEMONSTRATIVO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
DESCRIÇÃO PREÇO UN. QTDADE VALOR TOTAL DEPRECIAÇÃO

R$ 16.600,00 1 R$ 16.600,00
R$ 46.332,00 1 R$ 46.332,00

Máquina de corte vertical R$ 2.300,00 2 R$ 4.600,00
Reta R$ 23.000,00 12 R$ 276.000,00

R$ 28.024,00 12 R$ 336.288,00
R$ 29.600,00 3 R$ 88.800,00

Reta 2 agulhas R$ 29.000,00 5 R$ 145.000,00
Cobertura R$ 22.744,00 7 R$ 159.208,00
Ilhós R$ 8.700,00 1 R$ 8.700,00
Botão de pressão R$ 12.200,00 1 R$ 12.200,00
Microcomputador R$ 3.100,00 10 R$ 31.000,00
DEPRECIAÇÃO TOTAL R$ 1.124.728,00

DEPRECIAÇÃO MENSAL 

Revisadeira
Enfestadeira

Overlock
Interlock



  

QUADRO DEMONSTRATIVO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
DESCRIÇÃO PREÇO UN. QTDADE VALOR TOTAL DEPRECIAÇÃO

R$ 16.600,00 1 R$ 16.600,00 R$ 1.660,00
R$ 46.332,00 1 R$ 46.332,00 R$ 4.633,20

Máquina de corte vertical R$ 2.300,00 2 R$ 4.600,00 R$ 460,00
Reta R$ 23.000,00 12 R$ 276.000,00 R$ 27.600,00

R$ 28.024,00 12 R$ 336.288,00 R$ 33.628,80
R$ 29.600,00 3 R$ 88.800,00 R$ 8.880,00

Reta 2 agulhas R$ 29.000,00 5 R$ 145.000,00 R$ 14.500,00
Cobertura R$ 22.744,00 7 R$ 159.208,00 R$ 15.920,80
Ilhós R$ 8.700,00 1 R$ 8.700,00 R$ 870,00
Botão de pressão R$ 12.200,00 1 R$ 12.200,00 R$ 1.220,00
Microcomputador R$ 3.100,00 10 R$ 31.000,00 R$ 3.100,00
DEPRECIAÇÃO TOTAL R$ 1.124.728,00 R$ 112.472,80

DEPRECIAÇÃO MENSAL R$ 9.372,73

Revisadeira
Enfestadeira

Overlock
Interlock



  

                         QUADRO DEMONSTRATIVO DE MÓVEIS E UTENSÍLIOS

Descrição Preço unitário Quantidade Valor Total Depreciação
Arara multi-regulagem R$ 282,49 2 R$ 564,98
Armário duas portas R$ 255,00 10 R$ 2.550,00
Armário de cozinha R$ 385,00 1 R$ 385,00
Balança R$ 3.469,00 2 R$ 6.938,00
Balcão de pia R$ 287,50 2 R$ 575,00
Cadeira para costura R$ 140,00 10 R$ 1.400,00
Celular R$ 724,00 4 R$ 2.896,00
Impressora R$ 490,00 2 R$ 980,00
Geladeira R$ 1.270,00 1 R$ 1.270,00

R$ 235,00 1 R$ 235,00
Ar Condicionado R$ 828,00 3 R$ 2.484,00
DEPRECIAÇÃO TOTAL
DEPRECIAÇÃO MENSAL

DVD Player



  

                         QUADRO DEMONSTRATIVO DE MÓVEIS E UTENSÍLIOS

Descrição Preço unitárioQuantidade Valor Total Depreciação
Arara multi-regulagem R$ 282,49 2 R$ 564,98 R$ 113,00
Armário duas portas R$ 255,00 10 R$ 2.550,00 R$ 510,00
Armário de cozinha R$ 385,00 1 R$ 385,00 R$ 77,00
Balança R$ 3.469,00 2 R$ 6.938,00 R$ 1.387,60
Balcão de pia R$ 287,50 2 R$ 575,00 R$ 115,00
Cadeira para costura R$ 140,00 10 R$ 1.400,00 R$ 280,00
Celular R$ 724,00 4 R$ 2.896,00 R$ 579,20
Impressora R$ 490,00 2 R$ 980,00 R$ 196,00
Geladeira R$ 1.270,00 1 R$ 1.270,00 R$ 254,00

R$ 235,00 1 R$ 235,00 R$ 47,00
Ar Condicionado R$ 828,00 3 R$ 2.484,00 R$ 496,80
DEPRECIAÇÃO TOTAL R$ 20.277,98 R$ 4.055,60
DEPRECIAÇÃO MENSAL R$ 337,97

DVD Player



  

QUADRO DEMONSTRATIVO DE FERRAMENTAL DA OFICINA
DESCRIÇÃO PREÇO UN QTDADE VALOR TOTAL DEPRECIAÇÃO

Trena R$ 9,40 2 R$ 18,80
Chave de fenda simples R$ 5,80 1 R$ 5,80

R$ 101,50 1 R$ 101,50
Paquímetro R$ 60,95 1 R$ 60,95
Esmeril R$ 98,00 1 R$ 98,00
Arco serra p/metais R$ 10,79 1 R$ 10,79
Jogo de chave hexagonal R$ 67,80 1 R$ 67,80
Alicate universal R$ 18,90 2 R$ 37,80
Alicate de bico curto R$ 22,80 2 R$ 45,60
Jogo de chave combinada R$ 77,20 1 R$ 77,20
Martelo de borracha R$ 9,59 1 R$ 9,59
DEPRECIAÇÃO TOTAL
DEPRECIAÇÃO MENSAL 

Morça



  

QUADRO DEMONSTRATIVO DE FERRAMENTAL DA OFICINA
DESCRIÇÃO PREÇO UN QTDADE VALOR TOTAL DEPRECIAÇÃO

Trena R$ 9,40 2 R$ 18,80 R$ 3,76
Chave de fenda simples R$ 5,80 1 R$ 5,80 R$ 1,16

R$ 101,50 1 R$ 101,50 R$ 20,30
Paquímetro R$ 60,95 1 R$ 60,95 R$ 12,19
Esmeril R$ 98,00 1 R$ 98,00 R$ 19,60
Arco serra p/metais R$ 10,79 1 R$ 10,79 R$ 2,16
Jogo de chave hexagonal R$ 67,80 1 R$ 67,80 R$ 13,56
Alicate universal R$ 18,90 2 R$ 37,80 R$ 7,56
Alicate de bico curto R$ 22,80 2 R$ 45,60 R$ 9,12
Jogo de chave combinada R$ 77,20 1 R$ 77,20 R$ 15,44
Martelo de borracha R$ 9,59 1 R$ 9,59 R$ 1,92
DEPRECIAÇÃO TOTAL R$ 533,83 R$ 106,77
DEPRECIAÇÃO MENSAL R$ 8,90

Morça



  

QUADRO DEMONSTRATIVO DE INSTALAÇÕES
DESCRIÇÃO PREÇO UN m2 QTDADE VALOR TOTAL DEPR.

Galpão industrial parte R$ 300,00 1.758 R$ 527.400,00
Produtiva
Galpão industrial parte R$ 600,00 802 R$ 480.966,00
Administrativo
Terreno da empresa R$ 80,00 3.980 R$ 318.400,00

DEPRECIAÇÃO TOTAL
DEPRECIAÇÃO MENSAL 



  

QUADRO DEMONSTRATIVO DE INSTALAÇÕES
DESCRIÇÃO PREÇO Un.m2 QTDADE VALOR TOTAL DEPRECIAÇÃO 

Galpão industrial parte R$ 300,00 1.758 R$ 527.400,00 R$ 21.096,00
Produtiva
Galpão industrial parte R$ 600,00 802 R$ 480.966,00 R$ 19.238,64
Administrativo
Terreno da empresa R$ 80,00 3.980 R$ 318.400,00 R$ 12.736,00

DEPRECIAÇÃO TOTAL R$ 1.326.766,00 R$ 53.070,64
DEPRECIAÇÃO MENSAL R$ 4.422,55



  

QUADRO DEMONSTRATIVO DE VEÍCULOS E SISTEMAS
DESCRIÇÃO PREÇO UN QTDE VALOR TOTAL DEPRECIAÇÃO
GOL 1000 PLUS 2006 R$ 20.000,00 1 R$ 20.000,00

R$ 18.000,00 1 R$ 18.000,00
R$ 12.500,00 1 R$ 12.500,00

Sistema Controle estoques R$ 3.000,00 1 R$ 3.000,00
DEPRECIAÇÃO TOTAL MENSAL
DEPRECIAÇÃO MENSAL

Kombi 2004
Sistema Audacess



  

QUADRO DEMONSTRATIVO DE ESTOQUE DE MANUTENÇÃO
DESCRIÇÃO PREÇO UN QTD VALOR TOTAL DEPRECIAÇÃO

Caça linha R$ 3,50 2 R$ 7,00
Caixa de bobina R$ 26,00 1 R$ 26,00
Caçador R$ 16,00 2 R$ 32,00
Lançadeira R$ 200,00 12 R$ 2.400,00
Parafuso de agulha R$ 1,00 10 R$ 10,00
Correia R$ 8,00 2 R$ 16,00
Motor R$ 340,00 1 R$ 340,00
Passa fio R$ 3,00 2 R$ 6,00
Estica fio R$ 4,50 2 R$ 9,00
Mola de tensão R$ 3,80 1 R$ 3,80
Microcomputador R$ 3.100,00 10 R$ 31.000,00
DEPRECIAÇÃO TOTAL
DEPRECIAÇÃO MENSAL 



  

QUADRO DEMONSTRATIVO DE ESTOQUE DE MANUTENÇÃO
DESCRIÇÃO PREÇO UN QTD VALOR TOTAL DEPRECIAÇÃO

Caça linha R$ 3,50 2 R$ 7,00 R$ 1,40
Caixa de bobina R$ 26,00 1 R$ 26,00 R$ 5,20
Caçador R$ 16,00 2 R$ 32,00 R$ 6,40
Lançadeira R$ 200,00 12 R$ 2.400,00 R$ 480,00
Parafuso de agulha R$ 1,00 10 R$ 10,00 R$ 2,00
Correia R$ 8,00 2 R$ 16,00 R$ 3,20
Motor R$ 340,00 1 R$ 340,00 R$ 68,00
Passa fio R$ 3,00 2 R$ 6,00 R$ 1,20
Estica fio R$ 4,50 2 R$ 9,00 R$ 1,80
Mola de tensão R$ 3,80 1 R$ 3,80 R$ 0,76
Microcomputador R$ 3.100,00 10 R$ 31.000,00 R$ 6.200,00
DEPRECIAÇÃO TOTAL R$ 33.849,80 R$ 6.769,96
DEPRECIAÇÃO MENSAL R$ 564,16


